
 

 
via San Costanzo 4 
06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

 
IL DIRETTORE 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 889 del 28.05.2012 pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 143 del 21.06.2012 e 

successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 41, comma 7, in 

base al quale il Direttore può adottare atti di competenza del Consiglio in casi di 

comprovata necessità e urgenza;  

Visto il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Borse di ricerca ai sensi 

dell’art. 18, comma 5, della legge 240/2010 emanato con D.R. n. 468 del 

03.03.2023;  

Visto il D.D. n. 093 del 16 maggio 2025, di emanazione della selezione 

comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca 

per lo svolgimento di attività nell’ambito del progetto di ricerca “ALL-IN ONE - 

interventi integrati in ambito igienico-sanitario e zootecnico-veterinario per 

contrastare le malattie a potenziale epidemico con un approccio One Health - 

AID 012590/04/1 " il cui beneficiario dovrà svolgere le seguenti attività: 

• Raccolta e aggiornamento dati (attività svolta in collaborazione con il 

personale veterinario e para-veterinario distrettuale ed i tecnici del laboratorio 

veterinario di Moroto ed è parte integrante del lavoro di ricerca): creare una 

banca dati aggiornata sulle malattie infettive e le zoonosi presenti nella zona di 

interesse, che possa essere utilizzata in futuro e che fornisca una panoramica 

per programmare interventi tempestivi ed efficaci. L’attività viene svolta 

principalmente dall’Università di Perugia, partner del progetto, in collaborazione 

con il personale C&S presente in loco. 

• Campionamento e monitoraggio periodico sul bestiame presente 

all’interno delle 70 manyatta selezionate, dando la priorità alle 20 manyatta 

pilota, tramite campionamenti (prelievi di sangue e feci) in collaborazione con 

il personale veterinario e para-veterinario ed il personale tecnico del laboratorio 

di Moroto. L’attività viene svolta sotto la supervisione dell’Università di Perugia, 

partner del progetto, in collaborazione con il personale C&S presente in loco. 

• Ricerca sul campo: continuare il lavoro di ricerca sul campo iniziato nel 

primo anno di progetto (un periodo sul campo in Karamoja, per la raccolta dati 

e un periodo presso il Dipartimento di Medicina Veterinaria – Università degli 

Studi di Perugia per la fase di sistematizzazione dei dati, rielaborazione e 

DECRETO  

N. 110/2025 

Argomento: 

Nomina 

Commissione 

selezione per 

attribuzione di  

n. 1 Borsa di 

ricerca 

Richiedente: 

Prof.ssa Silvana 

Diverio 

 



 

 
via San Costanzo 4 
06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

predisposizione del report) sul benessere e salute animale, sulla relazione 

uomo-animale, sull’incidenza delle principali malattie infettive e le zoonosi. Il 

lavoro di ricerca beneficia della supervisione di 1 esperto nel Comportamento e 

Benessere Animale e 1 esperto Infettivologo dell’Università di Perugia, che 

collaborano in maniera sinergica con i tecnici del laboratorio veterinario di 

Moroto e con il personale veterinario e para-veterinario presso le 70 manyatta 

selezionate nei distretti di Napak e Moroto. L’attività svolta in Karamoja richiede 

buona capacità di adattamento a contesti culturalmente diversi rispetto a quello 

di appartenenza e buone capacità di comunicazione.  

• E’ prevista l’elaborazione e trasmissione all’ Istituto per la Cooperazione e 

lo Sviluppo Internazionali, Africa Mission – Cooperazione e Sviluppo ONLUS 

(C&S) di report mensili delle attività svolte entro il giorno 15 del mese 

successivo, con la supervisione costante dell’Esperto in Etologia e Benessere 

Animale e dell’Esperto Infettivologo in Epidemiologia animali; 

• È prevista l’elaborazione di 2 report periodici sullo stato di salute degli 

animali, pubblicazioni annuali di articoli scientifici e di un protocollo operativo 

per la prevenzione, il monitoraggio ed il controllo delle malattie infettive e le 

zoonosi da presentare alle autorità competenti. L’attività verrà svolta sempre 

sotto la supervisione e coordinamento dell’Università di Perugia, partner del 

progetto, in collaborazione con il personale C&S presente in loco. I risultati del 

progetto di ricerca coordinato dall’Università di Perugia potranno essere 

presentati a consessi scientifici da parte del personale afferente all’Università 

di Perugia e/o per attività di disseminazione al pubblico sempre previo accordo 

tra i partner, così come potrà essere prevista l’organizzazione di un incontro 

con le autorità a Kampala. I dati raccolti ed elaborati potranno essere condivisi 

dopo la loro pubblicazione su riviste scientifiche specializzate da parte 

dell’Università di Perugia e condivise solo in seguito con il personale sanitario, 

in un’ottica di salute globale ma sempre previo accordo tra i partner. 

Visto l’avviso pubblico di proroga dei termini per la presentazione delle 

domande, pubblicato in data 05 giugno 2025; 

Considerato che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla selezione sopracitata; 

Vista la nota a firma della Prof.ssa Silvana Diverio, con la quale comunica la 

Commissione esaminatrice della selezione per l’attribuzione n. 1 borsa di ricerca 



 

 
via San Costanzo 4 
06126 Perugia 

Direttore Dipartimento 

Prof. Fabrizio Rueca 

075 585 7600 

fabrizio.rueca@unipg.it 

 

di supporto del progetto di ricerca “ALL-IN ONE - interventi integrati in ambito 

igienico-sanitario e zootecnico-veterinario per contrastare le malattie a 

potenziale epidemico con un approccio One Health-AID 012590/04/1”;  

Ritenuto urgente designare i componenti della Commissione esaminatrice   

della suddetta selezione, nel rispetto di quanto disposto dall’ Art. 5 

Commissione esaminatrice, del DD. N. 093 del 16 maggio 2025; 

                                          DECRETA 

la Commissione esaminatrice della selezione per l’attribuzione n. 1 borsa di 

ricerca di supporto del progetto “ALL-IN ONE - interventi integrati in ambito 

igienico-sanitario e zootecnico-veterinario per contrastare le malattie a 

potenziale epidemico con un approccio One Health - AID 012590/04/1 " è così 

composta 

 

- Prof. Fabrizio Rueca   Presidente     

- Prof.ssa Silvana Diverio  Membro 

- Dott.ssa Maria Luisa Marenzoni Membro (Segretario verbalizzante)  

  

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella 

prossima seduta. 

 

Perugia, 13 giugno 2025 

                Il Direttore del Dipartimento 

                                                         F.to   Prof. Fabrizio Rueca 


